

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

1. How many total medals did India win in the 4th Asian Para Games?/चौथे एशियाई पैरा खेलों में भारत ने कुल कितने पदक जीते?

- (a) 100
- (b) 105
- (c) 111
- (d) 121

- Asian para sports
 - Edition - Fourth
 - Event - Hangzhou, China
 - India's total medals - 111 medals (29 gold, 31 silver and 51 bronze)
 - This is India's best performance so far in the Asian Para Games.
- एशियाई पैरा खेल
 - संस्करण - चौथा
 - आयोजन - चीन के हांगजो में
 - भारत के कुल पदक - 111 पदक (29 स्वर्ण 31 रजत और 51 कांस्य)
 - एशियाई पैरा खेलों में यह भारत का अब तक का सबसे अच्छा प्रदर्शन है.

एशियन पैरा गेम्स 2023 पदक तालिका - टॉप 5 टीम

रैंक	देश	स्वर्ण	रजत	कांस्य	कुल
1	चीन	214	167	140	521
2	ईरान	44	46	41	131
3	जापान	42	49	59	150
4	दक्षिण कोरिया	30	33	40	103
5	भारत	29	31	51	111

2. Who has been appointed by State Bank of India as its new brand ambassador?/स्टेट बैंक ऑफ़ इंडिया ने किसे अपना नया ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है?

(a) Sachin Tendulkar

(b) Mahendra Singh Dhoni

(c) Rohit Sharma

(d) Virat Kohli

- State Bank of India (SBI) has appointed cricket legend Mahendra Singh Dhoni as the official brand ambassador of the bank.
- As a brand ambassador, Dhoni will play a key role in various promotional campaigns of the bank.

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- स्टेट बैंक ऑफ़ इंडिया (एसबीआई) ने क्रिकेट के दिग्गज खिलाड़ी महेंद्र सिंह धोनी को बैंक का ऑफिसियल ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है.
- ब्रांड एंबेसडर के रूप में, धोनी बैंक के विभिन्न प्रचार अभियानों में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएंगे.
- State Bank of India
 - Public sector bank
 - Established – 1 July 1955
 - Chairperson: Dinesh Kumar Khara
 - Headquarters – Mumbai, Maharashtra
- भारतीय स्टेट बैंक
 - सार्वजनिक क्षेत्र का बैंक
 - स्थापना - 1 जुलाई 1955 को
 - Chairperson: Dinesh Kumar Khara
 - मुख्यालय - मुंबई, महाराष्ट्र

3. Who has been appointed as its national icon by the Election Commission of India?/भारत निर्वाचन आयोग ने किसे अपना नेशनल आइकन नियुक्त किया है?

(a) Virat Kohli/विराट कोहली

(b) Mahendra Singh Dhoni/महेंद्र सिंह धोनी

(c) Vicky Kaushal/विकी कौशल

(d) Rajkumar Rao/राजकुमार राव

- National Icon of Election Commission of India - Actor Rajkumar Rao
- Task – Make people aware about voting.
- Rajkumar Rao was given the National Award for Best Actor for his film 'Newton'.
- भारत निर्वाचन आयोग का नेशनल आइकन - ने अभिनेता राजकुमार राव
- कार्य - वोटिंग को लेकर लोगों को जागरूक करते हैं.
- राजकुमार राव को उनकी फिल्म 'न्यूटन' के लिए बेस्ट एक्टर का नेशनल अवॉर्ड दिया गया था.
- **Election Commission of India**
 - Established – 25 January 1950
 - First Chief Election Commissioner- Sukumar Sen
 - Tenure-6 years, or 65 years of age
 - Election Commissioner – Rajeev Kumar
- **भारतीय चुनाव आयोग**
 - स्थापना - 25 जनवरी 1950

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- प्रथम मुख्य चुनाव आयुक्त- सुकुमार सेन
- कार्यकाल -6 वर्ष, या 65 वर्ष की आयु
- निर्वाचन आयुक्त - राजीव कुमार

4. The Union Cabinet has approved Jamrani Dam Project, it belongs to which state?/केंद्रीय कैबिनेट ने जमरानी बांध परियोजना को मंजूरी दे दी है, यह किस राज्य से सम्बंधित है?

(a) Bihar/बिहार

(b) Madhya Pradesh/मध्य प्रदेश

(c) Uttarakhand/उत्तराखंड

(d) Rajasthan/राजस्थान

- The Union Cabinet has given its approval to 'Jamrani Dam Project' of Uttarakhand.
- The construction of this project will solve the problem of drinking water and irrigation in Haldwani and surrounding areas.
- Jamrani Dam Project will be constructed on 'Gola' river, 10 km upstream from Kathgodam in Nainital.
- उत्तराखंड की 'जमरानी बांध परियोजना' को केंद्रीय कैबिनेट ने अपनी मंजूरी प्रदान कर दी है.
- इस प्रोजेक्ट के निर्माण से हल्द्वानी व आसपास के क्षेत्र में पेयजल एवं सिंचाई की समस्या का समाधान होगा.
- जमरानी बांध परियोजना का निर्माण नैनीताल में काठगोदाम से 10 किलोमीटर अपस्ट्रीम में 'गोला' नदी पर किया जायेगा.

5. Which country has named the cyclonic storm 'Hamun' that arose in the Bay of Bengal?/बंगाल की खाड़ी में उठे चक्रवाती तूफान 'हामून' को किस देश द्वारा नाम दिया गया है?

(a) Pakistan/पाकिस्तान

(b) Bangladesh/बांग्लादेश

(c) Iran/ईरान

(d) Kuwait/कुवैत

Storm 'Hamoon'

- It originated in the Bay of Bengal and hit the southeast coast of Bangladesh.
- Date – 25 October 2023
- Tropical cyclones that form in the Indian Ocean are ranked by the 13 member countries.
- Cyclonic storm 'Hamoon' has been named by Iran. ,
- 'Hamun' is a Persian word that refers to temporary desert lakes and marshlands.
- तूफान 'हामून' (Hamoon)

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- बंगाल की खाड़ी में उठा और बांग्लादेश के दक्षिणपूर्वी तट से टकराया.
- दिनांक - 25 अक्टूबर 2023 को
- हिंद महासागर में बनने वाले उष्णकटिबंधीय चक्रवातों को 13 सदस्य देशों द्वारा क्रमिक रूप से दिया जाता है.
- चक्रवाती तूफान 'हामून' को ईरान द्वारा नामित किया गया है. '
- 'हामून' एक फ़ारसी शब्द है जो अस्थायी रेगिस्तानी झीलों और दलदली भूमि को दर्शाता है.

6. India's first Nano DAP plant has been inaugurated in which state?/भारत के पहले नैनो डीएपी प्लांट का उद्घाटन किस राज्य में किया गया है?

(a) Madhya Pradesh/मध्य प्रदेश

(b) Uttar Pradesh/उत्तर प्रदेश

(c) Gujarat/गुजरात

(d) Bihar/बिहार

- Union Home and Cooperation Minister Amit Shah inaugurated the country's first Nano DAP plant in Gandhinagar, Gujarat.
- Nano Liquid Dapp Plant in Kalol has been set up by IFFCO at a cost of Rs 300 crore.
- केंद्रीय गृह एवं सहकारिता मंत्री अमित शाह ने गुजरात के गांधीनगर में देश के पहले नैनो डीएपी प्लांट का उद्घाटन किया.
- कलोल में नैनो लिक्विड डैप प्लांट इफको द्वारा 300 करोड़ रुपये की लागत से स्थापित किया गया है.
- इफको (IFFCO)
 - Established in – 1967
 - Headquarters: New Delhi
 - CEO: Dr. Udai Shanker Awasthi

7. On which theme will 'Ayurveda Day' be organized this year?/इस वर्ष 'आयुर्वेद दिवस' किस थीम पर आयोजित किया जायेगा?

(a) 'Ayurveda for One Health'

(b) 'Ayurveda for Health'

(c) 'Health and Ayurveda'

(d) 'One Health One Ayurveda'

- This year 'Ayurveda Day' was organized in 100 countries around the world.
- Ayurveda Day - 23 October

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- Theme- 'Ayurveda for One Health'
- To make this day a success, the Ministry of AYUSH will cooperate with all the ministries of the country.
- इस वर्ष 'आयुर्वेद दिवस' दुनिया भर के 100 देशों में आयोजित किया गया .
- आयुर्वेद दिवस - 23 अक्टूबर
- थीम- 'वन हेल्थ के लिए आयुर्वेद' (Ayurveda for One Health)
- इसे दिवस को सफल बनाने के लिए आयुष मंत्रालय देश के सभी मंत्रालयों के साथ सहयोग करेगा.

8. What code name has Israel given to its ongoing fight against Hamas? इज़राइल ने हमास के खिलाफ जारी लड़ाई को क्या कोड नाम दिया है?

- (a) Operation Gaza/ऑपरेशन गाजा
(b) Operation Iron Man/ऑपरेशन आयरन मैन
(c) **Operation Iron Sword/ऑपरेशन आयरन स्वॉर्ड**
(d) Operation Attack/ऑपरेशन अटैक

- Israel has named the ongoing fight against Hamas as **Operation Iron Sword**. Hamas is a Palestinian militant group that controls some areas of the Gaza Strip.
- The Gaza Strip is a 41 km (25 mi) long and 10 km wide area between Israel, Egypt and the Mediterranean Sea.
- About 2.3 million people live here, which is one of the highest population density areas in the world.
- इज़राइल ने हमास के खिलाफ जारी लड़ाई को ऑपरेशन आयरन स्वॉर्ड (Operation Iron Sword) नाम दिया है. हमास एक फिलिस्तीनी उग्रवादी समूह है जो गाजा पट्टी के कुछ क्षेत्रों को अपने नियंत्रण में रखता है.
- गाजा पट्टी इज़राइल, मिस्र और भूमध्य सागर के बीच 41 किमी (25 मील) लंबा और 10 किमी चौड़ा क्षेत्र है.
- यहां लगभग 2.3 मिलियन लोग रहते हैं जो दुनिया में सबसे अधिक जनसंख्या घनत्व वाले क्षेत्रों में से एक है.

9. How many sites across the country have been identified by the Culture Ministry for cleanliness under the Special Cleanliness Campaign 3.0?/संस्कृति मंत्रालय ने विशेष स्वच्छता अभियान 3.0 के अंतर्गत स्वच्छता के लिए देश भर में कितने स्थलों को चिन्हित किया है?

- (a) 333
(b) 400
(c) **449**
(d) 499

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- The Ministry of Culture has identified 449 sites across the country for cleanliness under the Special Cleanliness Campaign 3.0.
- The first phase of this campaign was run from September 15 to September 30, 2023.
- The second phase of Special Cleanliness Campaign 3.0 has been started from 02 October.
- Under the second phase, 449 sites have been identified across the country for cleanliness.
- संस्कृति मंत्रालय ने विशेष स्वच्छता अभियान 3.0 के अंतर्गत स्वच्छता के लिए देश भर में 449 स्थलों को चिन्हित किया है.
- यह अभियान का पहला फेज 15 सितंबर से 30 सितंबर, 2023 चलाया गया था.
- विशेष स्वच्छता अभियान 3.0 के दूसरे फेज की शुरुआत 02 अक्टूबर से किया गया है.
- दूसरे फेज के तहत साफ-सफाई करने के लिए देश भर में 449 स्थलों की पहचान की गयी है

10. In October 2023, the 7th edition of the Joint Military 'Exercise KAZIND-2023' between India and Kazakhstan is being conducted at _____ from 30th October to 11th November 2023./ अक्टूबर 2023 में, भारत और कजाकिस्तान के बीच संयुक्त सैन्य 'अभ्यास काज़िंद-2023' का 7वां संस्करण 30 अक्टूबर से 11 नवंबर 2023 तक _____ में आयोजित किया जा रहा है।

A. Otar, Kazakhstan/ ओटार, कजाकिस्तान

B. Gulf of Guinea/ गिनी की खाड़ी

C. Umori, Meghalaya / उमोरी, मेघालय

D. Panaji, Goa / पणजी, गोवा

- The 7th edition of the Joint Military 'Exercise KAZIND-2023' between India and Kazakhstan is being conducted at Otar, Kazakhstan from 30th October to 11th November 2023.
- Key Points:
 - Indian Army and Indian Air Force contingent comprising 120 personnel have departed for Kazakhstan for this annual exercise.
 - Indian Army contingent led by a Battalion from the DOGRA Regiment which comprises 90 personnel.
 - While the Kazakhstan contingent is represented by Regional Command South of Kazakh Ground Forces personnel.
 - The exercise will be participated by the 30 personnel of the Air Force from both sides alongside the Army contingents.
 - About KAZIND:

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- In 2016, this joint exercise between India and Kazakhstan was instituted as 'Exercise PRABAL DOSTYK'.
- Later, the Exercise was upgraded to a company-level exercise and renamed as 'Exercise KAZIND'.
- भारत और कजाकिस्तान के बीच संयुक्त सैन्य 'व्यायाम काजिंद-2023' का 7वां संस्करण 30 अक्टूबर से 11 नवंबर 2023 तक ओटार, कजाकिस्तान में आयोजित किया जा रहा है।
- प्रमुख बिंदु:
 - इस वार्षिक अभ्यास के लिए 120 कर्मियों वाली भारतीय सेना और भारतीय वायु सेना की टुकड़ी कजाकिस्तान के लिए रवाना हो गई है।
 - भारतीय सेना की टुकड़ी का नेतृत्व डोगरा रेजिमेंट की एक बटालियन कर रही है जिसमें 90 कर्मी शामिल हैं।
 - जबकि कजाकिस्तान दल का प्रतिनिधित्व कजाख ग्राउंड फोर्स के कर्मियों के क्षेत्रीय कमान दक्षिण द्वारा किया जाता है।
 - इस अभ्यास में सेना की टुकड़ियों के साथ दोनों पक्षों से वायु सेना के 30 कर्मी भाग लेंगे।

11. In October 2023, the First tiger rewilding program in Tamil Nadu was conducted in which of the following Tiger Reserves?/ अक्टूबर 2023 में, तमिलनाडु में पहला बाघ पुनर्जीवन कार्यक्रम निम्नलिखित में से किस टाइगर रिजर्व में आयोजित किया गया था?

A. Kalakad Mundanthurai/ कलाकड़ मुंडनथुराई

B. Anamalai/ अनामलाई

C. Mudumalai/ मुदुमलाई

D. Sathyamangalam/ सत्यमंगलम

● First tiger rewilding program - in Tamil Nadu

- A committee visited the Anamalai Tiger Reserve to assess the progress of the first tiger rewilding program in Tamil Nadu.

Total Tiger Reserves in Tamil Nadu:

- As of October 2023, there are only 5 tiger reserves in Tamil Nadu, which are as follows:
 - Kalakad Mundanthurai
 - Anamalai
 - Mudumalai
 - Sathyamangalam

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- Srivilliputhur Megamalai

- तमिलनाडु में पहला बाघ पुनर्जीवन कार्यक्रम
- तमिलनाडु में पहले बाघ पुनर्जीवन कार्यक्रम की प्रगति का आकलन करने के लिए एक समिति ने अनामलाई टाइगर रिजर्व का दौरा किया।

तमिलनाडु में कुल बाघ अभयारण्य:

- अक्टूबर 2023 तक, तमिलनाडु में केवल 5 बाघ अभयारण्य हैं, जो इस प्रकार हैं:
 - कलाकड़ मुंडनथुराई
 - अनामलाई
 - मुदुमलाई
 - सत्यमंगलम
 - श्रीवल्लिपुथुर मेगामलाई

12. In October 2023, the Competition Commission of India, CCI becomes a member of which of the following organizations?/ अक्टूबर 2023 में, भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग, CCI निम्नलिखित में से किस संगठन का सदस्य बन गया?

A. BRICS

B. ICN

C. IUCN

D. OPEC

- Recently, the Competition Commission of India (CCI)' has joined the prestigious 18-member steering committee of the International Competition Network.
- International Competition Network (ICN):
 - It originated from recommendations made by the International Competition Policy Advisory Committee (ICPAC), which was formed in 1997.
 - Established: October 2001
 - It was set up by officials of 15 competition agencies from around the world.
 - The steering committee is the apex body of ICN.
 - The ICN comprises 140 competition agencies.
- About CCI:
 - It is a statutory body of the Government of India.
 - It was established in March 2009 under the Competition Act, 2002.
 - Aim: Fair competition in the economy

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- Headquarters: New Delhi

हाल ही में, भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (CCI)' अंतर्राष्ट्रीय प्रतिस्पर्धा नेटवर्क की प्रतिष्ठित 18-सदस्यीय संचालन समिति में शामिल हो गया है।

अंतर्राष्ट्रीय प्रतिस्पर्धा नेटवर्क (ICN) के बारे में:

- इसकी उत्पत्ति अंतर्राष्ट्रीय प्रतिस्पर्धा नीति सलाहकार समिति (ICPAC) द्वारा की गई सिफारिशों से हुई है, जिसका गठन 1997 में किया गया था।
- स्थापना अक्टूबर :2001
- इसकी स्थापना दुनिया भर की 15 प्रतिस्पर्धा एजेंसियों के अधिकारियों द्वारा की गई थी।
- संचालन समिति ICN की सर्वोच्च संस्था है।
- ICN में 140 प्रतिस्पर्धा एजेंसियां शामिल हैं।

सीसीआई के बारे में:

- यह भारत सरकार का एक वैधानिक निकाय है।
- इसकी स्थापना मार्च 2009 में प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 के तहत की गई थी।
- उद्देश्यअर्थव्यवस्था में निष्पक्ष प्रतिस्पर्धा :
- मुख्यालयनई दिल्ली :

13. In October 2023, the Union Cabinet has approved the chip supply chain partnership with which of the following countries?/ अक्टूबर 2023 में, केंद्रीय मंत्रिमंडल ने निम्नलिखित में से किस देश के साथ चिप आपूर्ति श्रृंखला साझेदारी को मंजूरी दे दी है?

A. Singapore / सिंगापुर

B. Finland फिनलैंड

C. Japan/ जापान

D. Israel / इजराइल

- Recently, the Union Cabinet of India has approved a Memorandum of Cooperation (MoC) with Japan on developing a semiconductor supply chain partnership.
- Focus: Research and development (R&D), manufacturing, design, and talent development for the industry

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- After The USA, Japan has become the second Quad partner to sign an agreement with India for the joint development of the semiconductor ecosystem and maintain the resilience of its global supply chain.
 - This MoC was signed between India's Ministry of Electronics and Information Technology and Ministry of Economy, Trade and Industry of Japan in July 2023.
 - Tenure of MoC: 5 Years
 - Japan is one of the top five countries to have a semiconductor ecosystem.
 - About Japan:
 - Capital: Tokyo
 - Prime minister: Fumio Kishida
 - Currency: Japanese yen
-
- हाल ही में, भारत के केंद्रीय मंत्रिमंडल ने सेमीकंडक्टर आपूर्ति श्रृंखला साझेदारी विकसित करने पर जापान के साथ एक सहयोग (MoC) को मंजूरी दे दी है।
 - फोकस(आर एंड डी) उद्योग के लिए अनुसंधान और विकास ; विनिर्माण, डिजाइन और प्रतिभा विकास
 - संयुक्त राज्य अमेरिका के बाद, जापान सेमीकंडक्टर पारिस्थितिकी तंत्र के संयुक्त विकास और अपनी वैश्विक आपूर्ति श्रृंखला के लचीलेपन को बनाए रखने के लिए भारत के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर करने वाला दूसरा क्वाड भागीदार बन गया है।
 - इस एमओसी पर जुलाई 2023 में भारत के इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय और जापान के अर्थव्यवस्था, व्यापार और उद्योग मंत्रालय के बीच हस्ताक्षर किए गए थे।
 - एमओसी का कार्यकाल :5 वर्ष
 - जापान सेमीकंडक्टर पारिस्थितिकी तंत्र वाले शीर्ष पांच देशों में से एक है।
 - जापान के बारे में:
 - राजधानीटोक्यो :
 - प्रधान मंत्रीफुमियो किशिदा :
 - मुद्राजापानी येन :

14. In October 2023, Union Minister for Education Dharmendra Pradhan has launched the _____ PM-Shri schools to Haryana./ अक्टूबर 2023 में, केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने हरियाणा में _____ PM-SHRI स्कूल लॉन्च किए हैं?

A. 114

B. 124

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

C. 107

D. 115

- Union Minister for Education and Skill Development & Entrepreneurship Dharmendra Pradhan has dedicated the 124 PM-Shri schools to Haryana.
- The event was also attended by the Chief Minister of Haryana Shri Manohar Lal Khattar.

What is PM- SHRI Scheme?

- PM-SHRI refers to Pradhan Mantri Schools for Rising India.
- Sponsored by: Centrally Sponsored Scheme
- Launched in: 2022
- Duration: 2022-23 to 2026-27
- Eligibility:
- This scheme is applied on existing schools, which are run by the Centre, States, UTs, and local bodies (KVs, JNVs, state government schools and municipal corporations)
- Features: Modern infrastructure, which include labs and smart classrooms; experiential, holistic, integrated, play/toy-based, inquiry-driven, and discovery-oriented pedagogy
- Cost Sharing Ratio: 60:40 (Union Government and States/UTs), In certain cases 90:10
- Number of Schools to be redeveloped: 14,500

महत्वपूर्ण सूचना:

- केंद्रीय शिक्षा और कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने हरियाणा को 124 पीएम श्री स्कूल-समर्पित किए हैं।
- इस कार्यक्रम में हरियाणा के मुख्यमंत्री श्री मनोहर लाल खट्टर भी उपस्थित थे।
- पीएमश्री योजना क्या है-?
- पीएमएसएचआरआई का तात्पर्य उभरते भारत के लिए प्रधानमंत्री स्कूलों से है।-
- प्रायोजितकेंद्र प्रायोजित योजना :
- लॉन्च किया गया :2022
- अवधि :2022-23 से 2026-27

पात्रता:

- यह योजना मौजूदा स्कूलों पर लागू होती है, जो केंद्र, राज्यों, केंद्रशासित प्रदेशों और स्थानीय निकायों (केवी), जेएनवी, राज्य सरकार के स्कूल और नगर निगमद्वारा चलाए जाते हैं। (
- विशेषताएंआधुनिक बुनियादी ढांचा ; जिसमें प्रयोगशालाएं और स्मार्ट कक्षाएं शामिल हैं; अनुभवात्मक, समग्र, एकीकृत, खेलआधारित-खिलौना/, पूछताछसंचालित-, और खोजउन्मुख शिक्षाशास्त्र-

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- लागत साझाकरण अनुपात :60:40 (केंद्र सरकार और राज्य(केंद्र शासित प्रदेश/, सेराटिन मामलों में 90:10
- पुनर्विकास किए जाने वाले स्कूलों की संख्या :14,500

15. In October 2023, who among the following has chaired the 43rd edition of PRAGATI?/ अक्टूबर 2023 में, निम्नलिखित में से किसने प्रगति के 43वें संस्करण की अध्यक्षता की है?

A. Narendra Modi / नरेंद्र मोदी

B. Amit Shah / अमित शाह

C. Dharmendra Pradhan / धर्मेंद्र प्रधान

D. Piyush Goyal / पीयूष गोयल

- In October 2023, the Prime Minister of India, Narendra Modi has chaired the 43rd edition of PRAGATI.
- Under the 43rd edition of PRAGATI, PM Modi reviewed eight key projects, out of which four projects were concerned with water supply and irrigation, two projects for expanding National highways (NH) and connectivity, and two projects for rail and metro rail connectivity.
- Total cost of 8 project: 31,000 crore rupees
- He reviewed the projects across seven states i.e. Bihar, Jharkhand, Haryana, Odisha, West Bengal, Gujarat and Maharashtra.
- PRAGATI refers to Pro-Active Governance And Timely Implementation.
- It is a ICT-based multi-modal platform.
- Aim: To initiate the Pro-Active Governance and Timely Implementation
- Launched on: March 25, 2015

अक्टूबर 2023 में, भारत के प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने प्रगति के 43वें संस्करण की अध्यक्षता की है।

- प्रगति के 43वें संस्करण के तहत, पीएम मोदी ने आठ प्रमुख परियोजनाओं की समीक्षा की, जिनमें से चार परियोजनाएं जल आपूर्ति और सिंचाई से संबंधित थीं, दो परियोजनाएं राष्ट्रीय राजमार्ग और (एनएच) कनेक्टिविटी के विस्तार के लिए और दो परियोजनाएं रेल और मेट्रो रेल कनेक्टिविटी से संबंधित थीं।
- 8 प्रोजेक्ट की कुल लागत :31,000 करोड़ रुपये
- उन्होंने सात राज्यों यानी बिहार, झारखंड, हरियाणा, ओडिशा, पश्चिम बंगाल, गुजरात और महाराष्ट्र में परियोजनाओं की समीक्षा की।
- प्रगति का तात्पर्य प्रोएक्टिव गवर्नेंस और समयबद्ध कार्यान्वयन से है।-

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- यह एक आईसीटीमॉडल प्लेटफॉर्म है।-आधारित मल्टी-
- उद्देश्य एक-प्रो : टिव गवर्नेंस और समय पर कार्यान्वयन शुरू करना
- लॉन्च किया गया : 25 मार्च 2015

16. In October 2023, the 'Kasturi Cotton Bharat' website was launched which is a joint initiative of the Cotton Corporation of India and which of the following ministries?/ अक्टूबर 2023 में, 'कस्तूरी कॉटन भारत' वेबसाइट लॉन्च की गई जो भारतीय कपास निगम और निम्नलिखित में से किस मंत्रालय की एक संयुक्त पहल है?

A. Ministry of Textile/ कपड़ा मंत्रालय

B. Ministry of Labour and Employment/ श्रम और रोजगार मंत्रालय

C. Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises/ सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

D. Ministry of Corporate Affairs/ कॉर्पोरेट मामलों का मंत्रालय

Important information:

- Recently, the Union Minister of Textile launched the website for 'Kasturi Cotton Bharat'.
- Joint initiative: Ministry of Textiles, the Cotton Corporation of India, trade bodies, and the industry
- Aim: To boost the competitiveness of Indian cotton in the global market
- World Cotton Day: 7th October

हाल ही में केंद्रीय कपड़ा मंत्री ने 'कस्तूरी कॉटन भारत' के लिए वेबसाइट लॉन्च की।

- संयुक्त पहल कपड़ा मंत्रालय :, भारतीय कपास निगम, व्यापार निकाय और उद्योग
- उद्देश्य वैश्विक बाजार में भारतीय कपास की प्रतिस्पर्धात्मकता को बढ़ावा देना :
- विश्व कपास दिवस : 7 अक्टूबर

17. In October 2023, who among the following was appointed as the new speaker of the US House of Representatives?/ अक्टूबर 2023 में निम्नलिखित में से किसे अमेरिकी प्रतिनिधि सभा का नया अध्यक्ष नियुक्त किया गया?

A. Mike Johnson/ माइक जॉनसन

B. Julia Letlow/ जूलिया लेटलो

C. Clay Higgins/ क्ले हिगिंस

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

D. Garret Graves/. गैरेट ग्रेव्स

- Mike Johnson was elected as the new Speaker of the House of Representatives.
- He is a Republican Congressman from Louisiana.
- माइक जॉनसन को प्रतिनिधि सभा का नया अध्यक्ष चुना गया।
- वह लुइसियाना से रिपब्लिकन कांग्रेसी हैं।

18. In October 2023, the first Vertical Wind Tunnel (VWT) of the Indian Army was installed in the Special Forces Training School (SFTS), which is located in _____./ अक्टूबर 2023 में, भारतीय सेना का पहला वर्टिकल विंड टनल (VWT) स्पेशल फोर्स ट्रेनिंग स्कूल (SFTS) में स्थापित किया गया था, जो _____ में स्थित है।

A. Uttarakhand / उत्तराखंड

B. Himachal Pradesh / हिमाचल प्रदेश

C. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश

D. Punjab / पंजाब

The Indian Army Special Forces Training School (SFTS) located at Bakloh, Himachal Pradesh, has received the first Vertical Wind Tunnel (VWT) of the Indian Army.

Key Points:

- It was virtually inaugurated by the Indian Army Chief General Manoj Pande.
- Aim: To enhance the Combat Free Fall (CFF) skills of armed forces personnel

Combat Free Fall (CFF) System

- Under the CFF System, the parachute system provides a solution for Paratroopers jump, who jump from heights as high as 30,000 ft., can glide up to 30 km range, and can land at the desired place/location.
- This system can be used in two modes i.e. High Altitude High Opening (HAHO) and High Altitude Low Opening (HALO).

Vertical Wind Tunnel

- It is game changer for the Combat Freefall.
- Aim: To enhance the skills of combat free-fallers by serving as a freefall simulator
- This tunnel will generate a column of air at specific velocities, which simulate various CFF conditions.

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- Special Forces Training School (SFTS) is a training institution for Indian Army special forces.

About Indian Army:

- Headquarters: New Delhi
- Founded: 1 April 1895
- Motto: Sevā Paramo Dharmah
- Army Day: 15 January
- Chief of Defence Staff (CDS): General Anil Chauhan
- Chief of the Army Staff (COAS): General Manoj Pande

हिमाचल प्रदेश के बकलोह में स्थित भारतीय सेना विशेष बल प्रशिक्षण स्कूल को भारतीय सेना की (एसएफटीएस) पहली वर्टिकल विंडटनल प्राप्त हुई है। (वीडब्ल्यूटी)

प्रमुख बिंदु:

- इसका वर्चुअल उद्घाटन भारतीय सेना प्रमुख जनरल मनोज पांडे ने किया।
- उद्देश्यकौशल को बढ़ाना (सीएफएफ) सशस्त्र बल कर्मियों के कॉम्बैट फ्री फॉल :
- कॉम्बैट फ्री फॉल प्रणाली क्या है (सीएफएफ)?
- सीएफएफ प्रणाली के तहत, पैराशूट प्रणाली पैराड्रूपर्स जंप के लिए एक समाधान प्रदान करती है, जो 30,000 फीट की ऊंचाई से कूदते हैं, 30 किमी की सीमा तक उड़ सकते हैं, और वांछित स्थानस्थान पर उतर सकते हैं।/
- इस प्रणाली का उपयोग दो मोड में किया जा सकता है यानी हाई एल्टीट्यूड हाई ओपनिंग (HAHO) और हाई एल्टीट्यूड लो ओपनिंग (HALO)।

वर्टिकल विंड टनल

- यह कॉम्बैट फ्रीफॉल के लिए गेम चेंजर है।
- उद्देश्यफॉलर्स के कौशल को बढ़ाना-फ्रीफॉल सिम्युलेटर के रूप में सेवा करके मुकाबला करने वाले फ्री :
- यह सुरंग विशिष्ट वेगों पर हवा का एक स्तंभ उत्पन्न करेगी, जो विभिन्न सीएफएफ स्थितियों का अनुकरण करेगी।
- स्पेशल फोर्स ट्रेनिंग स्कूल भारतीय सेना के विशेष बलों के लिए एक प्रशिक्षण संस्थान है। (एसएफटीएस)

भारतीय सेना के बारे में:

- मुख्यालयनई दिल्ली :
- स्थापित :1 अप्रैल 1895
- आदर्श वाक्यसेवा परमो धर्म: :
- सेना दिवस :15 जनवरी

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- चीफ ऑफ डिफेंस स्टाफ जनरल अनिल चौहान :(सीडीएस)
- थल सेनाध्यक्ष जनरल मनोज पांडे :(सीओएस)

19. What is the theme of World Day for Audiovisual Heritage 2023, which is observed annually on October 27?/ विश्व श्रव्य दृश्य विरासत दिवस-2023 का विषय क्या है, जो प्रतिवर्ष 27 अक्टूबर को मनाया जाता है?

A. Enlisting documentary heritage

B. Engage the Past Through Sound and Images

C. Your Window to the World

D. Your Story is Moving

E. Discover, remember and share

- World Day for Audiovisual Heritage is observed annually on October 27 to honor audiovisual preservation professionals and institutions that safeguard our heritage for future generations.
- 2023 theme: Your Window to the World
- In 2005, this proposal was approved at a UNESCO general conference, which led to the inaugural celebration on October 27, 2007.
- भविष्य की पीढ़ियों के लिए हमारी विरासत की रक्षा करने वाले दृश्य श्रव्य संरक्षण पेशेवरों और संस्थानों को- सम्मानित करने के लिए प्रतिवर्ष 27 अक्टूबर को विश्व दृश्यश्रव्य विरासत दिवस मनाया जाता है।-
- 2023 थीम :Your Window to the World
- 2005 में, इस प्रस्ताव को यूनेस्को के आम सम्मेलन में मंजूरी दे दी गई, जिसके परिणामस्वरूप 27 अक्टूबर, 2007 को उद्घाटन समारोह आयोजित किया गया।

20. Name the Paralympic Javelin Thrower, who broke the World Record to win gold at the Hangzhou Asian Para Games 2022./ उस पैरालंपिक भाला फेंक खिलाड़ी का नाम बताइए, जिसने हांगजो एशियाई पैरा गेम्स 2022 में स्वर्ण जीतने का विश्व रिकॉर्ड तोड़ा।

A. Sumit Antil / सुमित अंतिल

B. Pushpendra Singh/ पुष्पेंद्र सिंह

C. Dinesh Priyantha/ दिनेश प्रियंता

D. Sundar Singh Gurjar/ सुन्दर सिंह गुर्जर

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- India's Paralympic Javelin Thrower, Sumit Antil broke the World Record at the Hangzhou Asian Para Games 2022.
- Key Points:
 - He bettered his own javelin throw F64 world record with a stunning 73.29m effort to win gold.
 - He also broke his own previous world record of 70.83m.
 - Another Indian Paralympic Javelin Thrower, Pushpendra Singh won the bronze medal with a throw of 62.06m.

भारत के पैरालंपिक भाला फेंक खिलाड़ी, सुमित अंतिल ने हांगजो एशियाई पैरा गेम्स 2022 में विश्व रिकॉर्ड तोड़ दिया।

- प्रमुख बिंदु:
 - उन्होंने स्वर्ण पदक जीतने के लिए 73.29 मीटर के शानदार प्रयास के साथ अपने ही भाला फेंक F64 विश्व रिकॉर्ड को बेहतर बनाया।
 - उन्होंने 70.83 मीटर का अपना पिछला विश्व रिकॉर्ड भी तोड़ दिया।
 - एक अन्य भारतीय पैरालंपिक भाला फेंक खिलाड़ी पुष्पेंद्र सिंह ने 62.06 मीटर के थ्रो के साथ कांस्य पदक जीता।

21. In October 2023, which of the following Indian states Investment Promotion and Commerce, a nodal agency of Investment Promotion, received United Nations Promotion Award 2023?/ अक्टूबर 2023 में, निम्नलिखित में से किस भारतीय राज्य, निवेश प्रोत्साहन की एक नोडल एजेंसी, निवेश संवर्धन और वाणिज्य को संयुक्त राष्ट्र प्रोत्साहन पुरस्कार 2023 प्राप्त हुआ?

A. Gujarat / गुजरात

B. Tamil Nadu/. तमिलनाडु

C. Karnataka / कर्नाटक

D. Uttar Pradesh /उत्तर प्रदेश

- The prestigious United Nations Promotion Award 2023 was awarded to the **Guidance (Investment Promotion and Commerce, Tamil Nadu)** at the **8th World Investment Forum** held in **Abu Dhabi, United Arab Emirates**.
- Investment Promotion and Commerce is a nodal agency for Investment Promotion, under the Department of Industries.
- The Tamil Nadu government was awarded for Excellence in Scaling Up Energy Transition Investments.

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- This prestigious award was recognized for the efforts of Guidance to attract investments using innovative approaches for promotion, finance, and partnerships in Energy transition promotion.
- With this, Guidance also became the only Investment Promotion Agency in South Asia to get the U.N. Award 2023.

संयुक्त अरब अमीरात के अबू धाबी में आयोजित 8वें विश्व निवेश फोरम में गाइडेंस निवेश संवर्धन और वाणिज्य), तमिलनाडु को प्रतिष्ठित संयुक्त राष्ट्र संवर्धन पुरस्कार (2023 प्रदान किया गया।

- निवेश संवर्धन और वाणिज्य, उद्योग विभाग के तहत निवेश प्रोत्साहन के लिए एक नोडल एजेंसी है।
- तमिलनाडु सरकार को ऊर्जा परिवर्तन निवेश को बढ़ाने में उत्कृष्टता के लिए सम्मानित किया गया।
- इस प्रतिष्ठित पुरस्कार को ऊर्जा संक्रमण संवर्धन में प्रचार, वित्त और भागीदारी के लिए नवीन दृष्टिकोण का उपयोग करके निवेश आकर्षित करने के मार्गदर्शन के प्रयासों के लिए मान्यता दी गई थी।
- इसके साथ, गाइडेंस संयुक्त राष्ट्र पुरस्कार 2023 पाने वाली दक्षिण एशिया की एकमात्र निवेश संवर्धन एजेंसी भी बन गई।

22. The 6th Assembly of the International Solar Alliance will be held from October 30 to November 2, 2023 in _____./ अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन की 6वीं सभा 30 अक्टूबर से 2 नवंबर, 2023 तक _____ में आयोजित की जाएगी।

A. Mumbai / मुंबई

B. New Delhi / नई दिल्ली

C. Bangalore/ बेंगलुरु

D. Kochi / कोच्चि

- The Sixth Assembly of the International Solar Alliance (ISA) will be held in New Delhi from October 30 to November 2, 2023.
- R.K. Singh (Union Minister for Power and New & Renewable Energy) and President of ISA Assembly will preside over the assembly.
- The event will be attended by the Ministers, missions, delegates from 116 Members, Signatory Countries of the ISA, and many more.
- 6th Assembly ISA Focus:
 - Universalization of energy access through solar mini-grids
 - Mobilising Finance for accelerated solar deployment
 - Diversifying supply chains and manufacturing for solar

About International Solar Alliance (ISA):

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- It is an international organization.
- Proposed by: Indian PM Narendra Modi
- Formation: 30 November 2015
- Founded: Paris, France
- Official language: French, English
- Director General: Ajay Mathur
- Aim: To endorse clean energy, sustainable environment, public transport and climate

अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन की बैठक (आईएसए)

- छठी बैठक 30 अक्टूबर से 2 नवंबर, 2023 तक
- स्थल - नई दिल्ली में आयोजित
- आरओर आईएसए वि (केंद्रीय ऊर्जा और नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री) सिंह .के.धानसभा के अध्यक्ष बैठक की अध्यक्षता करेंगे।
- इस कार्यक्रम में मंत्री, मिशन, 116 सदस्यों के प्रतिनिधि, आईएसए के हस्ताक्षरकर्ता देश और कई अन्य लोग भाग लेंगे।
- छठी असेंबली आईएसए फोकस:
- सौर मिनी ग्रिड के माध्यम से ऊर्जा पहुंच का सार्वभौमिकरण
- त्वरित सौर परिनियोजन के लिए वित्त जुटाना
- सौर ऊर्जा के लिए आपूर्ति श्रृंखलाओं और विनिर्माण में विविधता लाना

अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन (आईएसए)

- यह एक अंतरराष्ट्रीय संगठन है.
- प्रस्तावित भारतीय प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी :
- गठन :30 नवंबर 2015
- स्थापितपेरिस ;, फ्रांस
- आधिकारिक भाषा :फ्रेंच, अंग्रेजी
- महानिदेशकअजय माथुर :
- उद्देश्यस्वच्छ ऊर्जा ;, टिकाऊ पर्यावरण, सार्वजनिक परिवहन और जलवायु का समर्थन करना

23. Who among the following has been appointed as the new chief justice of the Manipur High Court?/
निम्नलिखित में से किसे मणिपुर उच्च न्यायालय का नया मुख्य न्यायाधीश नियुक्त किया गया है?

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

A. Sanjay Kishan Kaul/ संजय किशन कौल

B. Sanjiv Khanna/ संजीव खन्ना

C. BR Gavai/ बीआर गवई

D. Siddharth Mridul/ सिद्धार्थ मृदुल

- The Union government has notified that the Delhi High Court judge Siddharth Mridul is the new full-time chief justice of the Manipur High Court.
- The Supreme Court recommended for Siddharth Mridul on July 6, 2023.
- केंद्र सरकार ने अधिसूचित किया है कि दिल्ली उच्च न्यायालय के न्यायाधीश सिद्धार्थ मृदुल मणिपुर उच्च न्यायालय के नए पूर्णकालिक मुख्य न्यायाधीश हैं।
- सुप्रीम कोर्ट ने 6 जुलाई 2023 को सिद्धार्थ मृदुल के लिए सिफारिश की

24. In October 2023, which of the following police stations was honored with the ISO certification?/

अक्टूबर 2023 में निम्नलिखित में से किस पुलिस स्टेशन को आईएसओ प्रमाणन से सम्मानित किया गया?

A. Geeta Colony police station/ गीता कॉलोनी थाना

B. Gandhinagar police station / गांधीनगर पुलिस स्टेशन

C. Bikaner police state/ बीकानेर पुलिस राज्य

D. Bhopal Mahila Thana/ भोपाल महिला थाना

- The Bhopal Mahila Thana, located in Bhopal, Madhya Pradesh, has achieved an ISO certification.
- This certification highlights the commitment of Bhopal Mahila police station to maintain high standards in its operations and infrastructure.
- The Bhopal Mahila Thana has dedicated efforts to improve its infrastructure, over the past three years.
- With this, Bhopal Mahila Thana became the second ISO-certified police station after Misrod police station to achieve this recognition.
- मध्य प्रदेश के भोपाल में स्थित भोपाल महिला थाने ने आईएसओ प्रमाणन हासिल कर लिया है।
- यह प्रमाणीकरण भोपाल महिला पुलिस स्टेशन के संचालन और बुनियादी ढांचे में उच्च मानकों को बनाए रखने की प्रतिबद्धता को उजागर करता है।
- भोपाल महिला थाने ने पिछले तीन वर्षों में अपने बुनियादी ढांचे में सुधार के लिए समर्पित प्रयास किए हैं।

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- इसके साथ, भोपाल महिला थाना यह मान्यता हासिल करने वाला मिसरोद पुलिस स्टेशन के बाद दूसरा आईएसओप्रमाणित पुलिस स्टेशन बन गया।-

25. In October 2023, the Muthuvan tribe is in the news, located in which of the following states?/
अक्टूबर 2023 में मुथुवन जनजाति खबरों में है, जो निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थित है?

A. Kerala / केरल

B. Tamil Nadu / तमिलनाडु

C. Karnataka / कर्नाटक

D. Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश

The Muthuvan tribe will be part of the Nilgiri Tahr conservation project, informed by the Tamil Nadu Forest Department.

Muthuvan tribe:

- Muthuvan tribe lives in the border hill forests of Kerala and Tamil Nadu.
- Dialect: They speak slightly different dialects
- They call each other Malayalam Muthuvan and Pandi Muthuvan.
- God: Forest gods, Animists, and Spirit worshippers
- They also believe that the spirits of their ancestors were the first migrants to the hill forests.
- They follow a unique system of governance, which is known as the 'Kani System'.

Project Tahr?

- The Tamil Nadu government is planning to develop a better understanding of the Nilgiri Tahr population, through surveys and radio telemetry studies.
- Reintroduce the Tahrs to their historical habitat
- Time period: 5 years (from 2022 to 2027)

तमिलनाडु वन विभाग ने बताया कि मुथुवन जनजाति नीलगिरि तहर संरक्षण परियोजना का हिस्सा होगी।

मुथुवन जनजाति

- मुथुवन जनजाति केरल और तमिलनाडु के सीमावर्ती पहाड़ी जंगलों में रहती है।
- बोलीवे थोड़ी भिन्न बोलियाँ बोलते हैं :
- वे एक दूसरे को मलयालम मुथुवन और पंडी मुथुवन कहते हैं।
- भगवानवन देवता :, जीववादी और आत्मा उपासक
- उनका यह भी मानना है कि उनके पूर्वजों की आत्माएं पहाड़ी जंगलों में आने वाली पहली प्रवासी थीं।
- वे शासन की एक अनोखी प्रणाली का पालन करते हैं, जिसे 'कानी प्रणाली' के नाम से जाना जाता है।

प्रोजेक्ट तहर

तमिलनाडु सरकार सर्वेक्षण और रेडियो टेलीमेट्री अध्ययन के माध्यम से नीलगिरि तहर आबादी की बेहतर समझ विकसित करने की योजना बना रही है।

- तहरों को उनके ऐतिहासिक निवास स्थान से पुनः परिचित कराएं
- समयावधि :5 वर्ष)2022 से 2027 तक(

26. In October 2023, a team of geologists has discovered the coral reef fossils at an elevation of 18,000 feet above sea level in which of the following Indian states/UTs?/ अक्टूबर 2023 में, भूवैज्ञानिकों की एक टीम ने निम्नलिखित में से किस भारतीय राज्य/केंद्र शासित प्रदेश में समुद्र तल से 18,000 फीट की ऊंचाई पर मूंगा चट्टान के जीवाश्मों की खोज की है?

A. Jammu & Kashmir / जम्मू एवं कश्मीर

B. Himachal Pradesh / हिमाचल प्रदेश

C. Ladakh / लद्दाख

D. Uttarakhand/ उत्तराखंड

Key Points:

- These Coral Reef fossils have revealed the existence of ancient coral colonies.
- It has also provided a glimpse into an earlier unknown geological past of the Burtse region and suggested the presence of a diverse marine ecosystem.
- The discovery of coral reefs also supported the idea that the Himalayas emerged when continental plates were thrust out of the Tethys Sea (about 40 million years ago).
- It also indicates that this region (Ladakh) was once submerged under a vast ocean, which is now a high-altitude desert.
- About Coral reefs:
 - Coral reefs are underwater ecosystems.
 - It is composed of coral colonies, which are held together by calcium carbonate.

हाल ही में, भूवैज्ञानिकों ने पूर्वी लद्दाख के बर्त्से क्षेत्र में समुद्र तल से 18,000 फीट की ऊंचाई पर मूंगा चट्टान के जीवाश्मों की खोज की है।

प्रमुख बिंदु:

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- इन कोरल रीफ जीवाश्मों से प्राचीन मूंगा उपनिवेशों के अस्तित्व का पता चला है।
- इसने बर्से क्षेत्र के पहले के अज्ञात भूवैज्ञानिक अतीत की एक झलक भी प्रदान की है और एक विविध समुद्री पारिस्थितिकी तंत्र की उपस्थिति का सुझाव दिया है।
- प्रवाल भित्तियों की खोज ने भी इस विचार का समर्थन किया कि हिमालय तब उभरा जब महाद्वीपीय प्लेटें टेथिस सागर से बाहर निकलीं लगभग 40 मिलियन वर्ष पहले।
- इससे यह भी संकेत मिलता है कि यह क्षेत्र लद्दाख (कभी विशाल महासागर के नीचे डूबा हुआ था, जो अब एक उच्च ऊंचाई वाला रेगिस्तान है।
- मूंगा चट्टान
 - मूंगा चट्टानें पानी के नीचे का पारिस्थितिकी तंत्र हैं।
 - यह मूंगा कालोनियों से बना है, जो कैल्शियम कार्बोनेट द्वारा एक साथ जुड़े हुए हैं।

27. Name the Indian Boy Chess player, who won the FIDE World Junior Rapid Chess Championship 2023, held in Italy. / उस भारतीय लड़के शतरंज खिलाड़ी का नाम बताइए, जिसने इटली में आयोजित FIDE वर्ल्ड जूनियर रैपिड शतरंज चैंपियनशिप 2023 जीती।

A. Nihal Sarin/ निहाल सरीन

B. Arjun Erigaisi/ अर्जुन एरिगैसी

C. Raunak Sadhwani/ रौनक साधवानी

D. Vidit Gujrathi/विदित गुजराती

- **Junior Rapid Chess Championship 2023**
 - Winner – **Raunak Sadhwani**
 - Event- in Italy
 - The event was organized by the World Chess Federation (FIDE).
- While Azerbaijan's Govhar Beydullayeva won the girls' section of the World Junior Rapid & Blitz Chess Championship 2023.
- About FIDE World Cup:
 - Established in: 2000
 - Established by: International Chess Federation (FIDE)
 - In this format of World Cup of Chess, 7 rounds of 'mini-matches' with 2 games each, followed by rapid and blitz tiebreaks if needed, included.
 - The final consists of 4 games before tiebreaks.

महत्वपूर्ण सूचना:

- जूनियर रैपिड शतरंज चैंपियनशिप 2023
 - विजेता - रौनक साधवानी

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- आयोजन- इटली में
- इस कार्यक्रम का आयोजन विश्व शतरंज महासंघ (FIDE) द्वारा किया गया था।
- फाइनल में उन्होंने जर्मनी के टोबियास कोएले को हराकर खिताब जीता।
- जबकि अजरबैजान की गोव्हार बेयदुल्लेयेवा ने विश्व जूनियर रैपिड और ब्लिट्ज शतरंज चैंपियनशिप 2023 के लड़कियों के वर्ग में जीत हासिल की।

FIDE विश्व कप

- स्थापित :2000
- द्वारा स्थापित) अंतर्राष्ट्रीय शतरंज महासंघ :FIDE)
- शतरंज के विश्व कप के इस प्रारूप में, 2 गेम के साथ 'मिनीमैचों-' के 7 राउंड, इसके बाद यदि आवश्यक हो तो रैपिड और ब्लिट्ज टाईब्रेक शामिल हैं।
- फाइनल में टाईब्रेक से पहले 4 गेम होते हैं।

28. In October 2023, which of the following state governments awarded the 'Durga Bharat Samman' Awards 2023 to Pandit Ajoy Chakrabarty?/ अक्टूबर 2023 में, निम्नलिखित में से किस राज्य सरकार ने पंडित अजॉय चक्रवर्ती को 'दुर्गा भारत सम्मान' पुरस्कार 2023 से सम्मानित किया?

A. Assam / असम

B. Odisha/ ओडिशा

C. West Bengal / पश्चिम बंगाल

D. Arunachal Pradesh / अरुणाचल प्रदेश

- Governor of West Bengal, C V Ananda Bose has presented the 'Durga Bharat Samman' Awards 2023 to Pandit Ajoy Chakrabarty.
- He was awarded for his remarkable contributions to the world of music and for promoting the rich heritage of Indian classical music. Recently, the West Bengal Governor also awarded the first edition of this award to the Indian Space Research Organisation (ISRO) for its successful 'Chandrayaan' mission and Garden Reach Shipbuilders & Engineers (GRSE).
- A renowned central university, Visva-Bharati was also honored with the 'Durga Bharat Samman'.
- These four recipients of the 'Durga Bharat Samman' were also presented with a cash prize of Rs 1 lakh each, a plaque, and a citation.

पश्चिम बंगाल के राज्यपाल सी वी आनंद बोस ने पंडित अजॉय चक्रवर्ती को 'दुर्गा भारत सम्मान' पुरस्कार 2023 प्रदान किया है।

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- उन्हें संगीत की दुनिया में उनके उल्लेखनीय योगदान और भारतीय शास्त्रीय संगीत की समृद्ध विरासत को बढ़ावा देने के लिए सम्मानित किया गया। हाल ही में, पश्चिम बंगाल के राज्यपाल ने भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन को उसके सफल (इसरो) 'चंद्रयान' मिशन और गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स को इस पुरस्कार के पहले संस्करण से (जीआरएसई) सम्मानित किया।
- प्रसिद्ध केंद्रीय विश्वविद्यालय विश्वभारती को भी 'दुर्गा भारत सम्मान' से सम्मानित किया गया।
- 'दुर्गा भारत सम्मान' के इन चार प्राप्तकर्ताओं को एकएक लाख रुपये का नकद पुरस्कार-, एक पट्टिका और एक प्रशस्ति पत्र भी प्रदान किया गया।

29. In October 2023, Dhordo Village, which was honored with the UNWTO's Best Tourism Village 2023, is located in which of the following Indian states?/ अक्टूबर 2023 में, धोर्दो गांव, जिसे यूएनडब्ल्यूटीओ के सर्वश्रेष्ठ पर्यटन गांव 2023 से सम्मानित किया गया था, निम्नलिखित में से किस भारतीय राज्य में स्थित है?

A. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश

B. Rajasthan/ राजस्थान

C. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश

D. गुजरात

- Gujarat's village, Dhordo was honored with the UNWTO's Best Tourism Village 2023, announced by the World Tourism Organization (UNWTO).
- This village of Dhordo in Gujarat has also secured a place on the list of the 54 best tourism villages announced by UNWTO.
- This announcement was made during the UNWTO General Assembly held in Samarkand, Uzbekistan from 16 to 20 October 2023.

UNWTO:

- Founded: 1 November 1975
- Headquarters: Madrid, Spain
- Secretary-General: Zurab Pololikashvili

विश्व पर्यटन संगठन द्वारा घोषित गुजरात के गांव धोर्दो को यूएनडब्ल्यूटीओ के सर्वश्रेष्ठ पर्यटन (यूएनडब्ल्यूटीओ) गांव 2023 से सम्मानित किया गया।

- यूएनडब्ल्यूटीओ द्वारा घोषित 54 सर्वश्रेष्ठ पर्यटन गांवों की सूची में गुजरात के धोर्दो के इस गांव ने भी स्थान हासिल किया है।

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- यह घोषणा 16 से 20 अक्टूबर 2023 तक समरकंद, उज्बेकिस्तान में आयोजित यूएनडब्ल्यूटीओ महासभा के दौरान की गई थी।

UNWTO

- स्थापित : 1 नवंबर 1975
- मुख्यालय मैड्रिड :, स्पेन
- महासचिव जुराब पोलोलिकाशिविली :
-

30. International Day of Girl Child 2023 is observed annually on _____. अंतर्राष्ट्रीय बालिका दिवस 2023 प्रतिवर्ष _____ को मनाया जाता है।

A. October 7

B. October 12

C. October 10

D. October 11

- अंतर्राष्ट्रीय बालिका दिवस - 11 अक्टूबर
 - उद्देश्य - लड़कियों की शिक्षा के महत्व, उनके अधिकारों और लैंगिक समानता को बढ़ावा देने के बारे में जागरूकता बढ़ाना
 - 2023 की थीम: लड़कियों के अधिकारों में निवेश करें: हमारा नेतृत्व, हमारा कल्याण
 - पहली बार मनाया गया - 2012 में
 - 1995 में, बीजिंग में महिलाओं पर विश्व सम्मेलन में देशों ने सर्वसम्मति से बीजिंग घोषणा और कार्रवाई मंच को अपनाया।

International Girl Child Day – 11 October

- o Objective – To raise awareness about the importance of girls' education, their rights and promote gender equality
- o 2023 Theme: Invest in Girls' Rights: Our Leadership, Our Well-Being
- o Celebrated for the first time – in 2012
- o In 1995, at the World Conference on Women in Beijing, countries unanimously adopted the Beijing Declaration and Platform for Action.

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

31. An annual joint HADR exercise, CHAKRAVAT 2023 is being organized in which of the following states from 9th to 11th October 2023?/ 9 से 11 अक्टूबर 2023 तक निम्नलिखित में से किस राज्य में वार्षिक संयुक्त HADR अभ्यास, चक्रवत 2023 का आयोजन किया जा रहा है?

A. Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश

B. Goa / गोवा

C. Kerala / केरल

D. Tamil Nadu / तमिलनाडु

- The Annual Joint HADR Exercise, CHAKRAVAT 2023
- Held in Goa
- From 9th to 11th October 2023.
- The inaugural edition of this exercised was held in 2015.
- Participants: All three Services, Paramilitary Forces, Several disaster response organisations, NGOs, academic institutions, and international organisations
- Since 2016, this exercise has been conducted by Indian Army, Indian Navy (IN) and Indian Air Force (IAF) in rotation.
- Present edition is hosting by Indian Navy and previous edition was hosted by IAF at Agra.
- वार्षिक संयुक्त एचएडीआर अभ्यास, चक्रवत 2023 9 से 11 अक्टूबर 2023 तक गोवा में आयोजित किया जा रहा है।
- इस अभ्यास का उद्घाटन संस्करण 2015 में आयोजित किया गया था।
- प्रतिभागी: तीनों सेनाएँ, अर्धसैनिक बल, कई आपदा प्रतिक्रिया संगठन, गैर सरकारी संगठन, शैक्षणिक संस्थान और अंतर्राष्ट्रीय संगठन
- 2016 से, यह अभ्यास भारतीय सेना, भारतीय नौसेना (आईएन) और भारतीय वायु सेना (आईएएफ) द्वारा बारी-बारी से आयोजित किया गया है।
- वर्तमान संस्करण की मेजबानी भारतीय नौसेना कर रही है और पिछले संस्करण की मेजबानी भारतीय वायुसेना ने आगरा में की थी।
-

32. In October 2023, which of the following forces has launched the '360 Degree Appraisal Mechanism'?/ अक्टूबर 2023 में, निम्नलिखित में से किस बल ने '360 डिग्री मूल्यांकन तंत्र' लॉन्च किया है?

A. Indian Army

B. Indian Air Force

C. Border Security Force

D. Indian Navy

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

Project- '360 Degree Appraisal Mechanism'.

- In the month of - October 2023
- Launched by - Indian Navy
- Aim: To recognize and boost the professional and personal development of women and men in white uniforms (Indian Navy)
- Chief of Defence Staff (CDS): General Anil Chauhan
- Chief of the Naval Staff (CNS): Admiral R. Hari Kumar
- अक्टूबर 2023 के महीने में, भारतीय नौसेना ने '360 डिग्री मूल्यांकन तंत्र' नामक एक परियोजना शुरू की है।
- उद्देश्य: सफेद वर्दी में महिलाओं और पुरुषों के पेशेवर और व्यक्तिगत विकास को पहचानना और बढ़ावा देना (भारतीय नौसेना)
- चीफ ऑफ डिफेंस स्टाफ (सीडीएस): जनरल अनिल चौहान
- नौसेना स्टाफ प्रमुख (सीएनएस): एडमिरल आर. हरि कुमार

33. Recently, in which country is the world's longest two-lane tunnel 'Sela Tunnel' being built? In which state of India?/हाल ही में किस देश में दुनिया की सबसे लंबी बाय लेन सुरंग 'सेला सुरंग' भारत के किस राज्य में बन रही है?

a) Sikkim/सिक्किम

b) Arunachal Pradesh/अरुणांचल प्रदेश

c) Himachal Pradesh/हिमाचल प्रदेश

d) Uttarakhand/उत्तराखंड

- Almost 90 per cent of the construction works of the strategically important Sela Tunnel in Arunachal Pradesh have been completed.
- The Sela Tunnel once completed will offer the world the longest bi-lane tunnel at an altitude above 13,000 feet.
- Region - Indo-China border,
- Constructed by- Border Roads Organization (BRO)
- अरुणाचल प्रदेश में रणनीतिक रूप से महत्वपूर्ण सेला सुरंग का लगभग 90 प्रतिशत निर्माण कार्य पूरा हो चुका है।
- एक बार पूरा होने पर सेला सुरंग दुनिया को 13,000 फीट से अधिक की ऊंचाई पर सबसे लंबी द्वि-लेन सुरंग प्रदान करेगी।
- क्षेत्र - भारत-चीन सीमा,
- निर्मित- सीमा सड़क संगठन (बीआरओ)
- Chenani Nashri Tunnel of Jammu and Kashmir is the longest tunnel of India.
- the length of this tunnel is 9.2 kilometers.
- This tunnel is one of the longest tunnels in Asia.
- जम्मू-कश्मीर की चेनानी नाशरी सुरंग भारत की सबसे लंबी सुरंग है।

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- इस सुरंग की लंबाई 9.2 किलोमीटर है।
- यह सुरंग एशिया की सबसे लंबी सुरंगों में से एक है।

34. Which medal did Neeraj Chopra win in Javelin Throw in the Asian Games 2023?/एशियाई खेल 2023 में नीरज चोपड़ा ने जेवलिन थ्रो में कौनसा पदक जीता था ?

- a) Gold
 - b) Silver
 - c) A bronze
 - d) None of the following
- India's javelin thrower athlete Neeraj Chopra won the gold medal in the Asian Games 2023.
 - Neeraj won gold in Hangzhou with a throw of 88.88 meters.
 - भारत के भाला फेक एथलीट नीरज चोपड़ा ने एशियन गेम्स 2023 में गोल्ड मेडल पर कब्जा जमाया।
 - नीरज ने हांगझोउ में 88.88 मीटर के थ्रो के साथ स्वर्ण जीता |

Asian games 2023

- **Edition** - 19th
- **Event** - China (Hangzhou)
- **Top Country** – China (Total 383 medals with 201 gold medals)
- **India's position** - fourth
- **Total medals won by India** - 107 (28 gold, 8 silver and 41 bronze medals)
- In the first Asian Games held in 1951, India won 15 gold, 16 silver and 20 bronze (total 51 medals).

एशियन गेम्स 2023

- संस्करण - 19 th
- आयोजन - चीन (हांगझोऊ)
- शीर्ष देश - चीन (201 स्वर्ण पदक के साथ कुल 383 पदक)
- भारत का स्थान - चौथा
- **भारत द्वारा जीते कुल पदक - 107 (28 गोल्ड, 8 सिल्वर और 41 ब्रॉन्ज मेडल)**
- साल 1951 में आयोजित हुए पहले एशियन गेम्स में भारत ने 15 गोल्ड, 16 सिल्वर और 20 ब्रॉन्ज (कुल 51 मेडल) जीते थे.

35. Joint exercise SAMPRITI XI between India and which country has been conducted in Meghalaya?/भारत और किस देश के बीच संयुक्त अभ्यास SAMPRITI XI मेघालय में किया गया है ?

- a) Bangladesh/बांग्लादेश
- b) Sri Lanka/श्रीलंका
- c) Bhutan/भूटान

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

d) Afghanistan/अफगानिस्तान

- Joint Exercise 'Sampriti'
 - by the armies of India and Bangladesh
 - Edition – 11th
 - Location – Meghalaya
- India and Bangladesh commenced the annual joint military exercise, Sampriti, at Umroi, Meghalaya on 03 October 2023.
- The exercise, conducted alternately by both the countries, is a symbol of strong bilateral defense cooperation initiative.
- संयुक्त अभ्यास 'सम्प्रीति'
 - भारत और बांग्लादेश की सेनाओं द्वारा
 - संस्करण - 11वां
 - स्थान - मेघालय में
- भारत और बांग्लादेश ने 03 अक्टूबर 2023 को उमरोई, मेघालय में वार्षिक संयुक्त सैन्य अभ्यास, सम्प्रीति का शुरु किया।
- दोनों देशों द्वारा बारी-बारी से आयोजित यह अभ्यास मजबूत द्विपक्षीय रक्षा सहयोग पहल का प्रतीक है।

भारत के प्रमुख सैन्य अभ्यास	
Garuna Shakti – Indonesia	गरुड शक्ति - इंडोनेशिया
Ekubarin – Maldives	एकुवेरिन - मालदीव
Hand-in-Hand – China	हैंड-इन-हैंड - चीन
Kurukshetra – Singapore	कुरुक्षेत्र - सिंगापुर
Mitra Shakti - Sri Lanka	मित्र शक्ति - श्रीलंका
Nomadic Elephant – Mongolia	नोमेडिक एलीफैंट - मंगोलिया
Maitree – Thailand	मैत्री - थाईलैंड
Vajra Prahar – America	वज्र प्रहार - अमेरिका
Yudha Abhyas – usa	युद्ध अभ्यास - अमेरिका
Shakti-France	शक्ति - फ्रांस
Dharma Guardian – Japan	धर्म गार्जियन - जापान
Surya Kiran – Nepal	सूर्य किरण - नेपाल
SIMBEX – Singapore	सिम्बेक्स (SIMBEX) - सिंगापुर
Lamitiye – Seychelles	लामितिये – सेशेल्स

36. Who has been declared the 21st member of G-20 in the recently held 18th annual summit of G-20?/हाल ही में आयोजित G-20 के 18वें वार्षिक शिखर सम्मेलन में G-20 का 21 सदस्य किसे घोषित किया गया है?

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- a) Pakistan/पाकिस्तान
- b) African Union/अफ्रीकन यूनियन
- c) European Union/यूरोपीय संघ
- d) New Zealand/न्यूजीलैंड

G-20 Annual Summit – 2023/ G-20 के वार्षिक शिखर सम्मेलन- 2023

- Summit: 18th
- Presidency/ अध्यक्षता: India/भारत
- Theme: One Earth, One Family, One Future'

Member countries of the G20 Summit have decided to make the African Union a permanent member. There are a total of 55 member countries in the African Union, now G21 became G21 and became a total of 21 permanent members./G20 समिट के सदस्य देशों ने अफ्रीकन यूनियन को स्थाई सदस्य बनाने का फैसला किया है। अफ्रीकन यूनियन में कुल 55 सदस्य देश हैं, अब जी20 अपग्रेड होकर G21 बन गया और कुल 21 स्थाई सदस्य हो गए।

37. Who has been awarded the Nobel Peace Prize for the year 2023?/वर्ष 2023 के शांति नोबेल पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया है?

- (a) Dalai Lama/दलाई लामा
- (b) Nargis Mohammadi/नरगिस मोहम्मदी
- (c) Annie Arno/एनी अर्नो
- (d) John Fosse/जॉन फॉसे

Winner – Nargis Mohammadi (Iranian human rights activist)

Work- Norwegian Nobel Committee for her fight against oppression of women in Iran and her efforts for human rights and freedom.

विजेता - नरगिस मोहम्मदी (ईरान की मानवाधिकार कार्यकर्ता)

कार्य- नॉर्वेजियन नोबेल समिति ने ईरान में महिलाओं के उत्पीड़न के खिलाफ लड़ाई और मानवाधिकार और स्वतंत्रता के लिए किये गए उनके प्रयास के लिए

<p>Nobel Prize in Economics अर्थशास्त्र के क्षेत्र के नोबेल पुरस्कार -2023</p>	<p>By – Royal Swedish Academy of Sciences Winner – Claudia Goldin Work:- For her research to increase public understanding of women's labor market outcomes. Occupation: Professor at Harvard University, Cambridge</p>	<p>द्वारा - रॉयल स्वीडिश एकेडमी ऑफ साइंसेज विजेता - क्लाउडिया गोल्डिन (Claudia Goldin) कार्य:- महिलाओं के श्रम बाजार के परिणामों के बारे में लोगों की समझ को बढ़ाने के लिए, किये गए उनके शोध के लिए व्यवसाय - हार्वर्ड यूनिवर्सिटी, कैम्ब्रिज, में प्रोफेसर</p>
<p>Nobel Peace Prize/ शांति नोबेल पुरस्कार- 2023</p>	<p>Winner – Nargis Mohammadi (Iranian human rights activist)</p>	<p>विजेता - नरगिस मोहम्मदी (ईरान की मानवाधिकार कार्यकर्ता)</p>

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

	Work- Norwegian Nobel Committee for her fight against oppression of women in Iran and her efforts for human rights and freedom.	कार्य- नॉर्वेजियन नोबेल समिति ने ईरान में महिलाओं के उत्पीड़न के खिलाफ लड़ाई और मानवाधिकार और स्वतंत्रता के लिए किये गए उनके प्रयास के लिए
Nobel Prize in Medicine/चिकित्सा में नोबेल पुरस्कार-2023	Winner:- Katalin Kariko and Drew Weissman Work- For their discovery against COVID-19	विजेता -कैटालिन कारिको और ड्रू वीसमैन कार्य - COVID-19 के खिलाफ उनकी खोज के लिए
Nobel Prize for Literature/साहित्य के नोबेल पुरस्कार-2023	Winner-Norwegian writer John Fosse Work – For innovative plays and prose works By – Swedish Academy	विजेता-नॉर्वे के लेखक जॉन फॉसे कार्य - अभिनव नाटकों और गद्य की रचनाओं के लिए द्वारा - स्वीडिश अकादमी
Physics Nobel prize 2023/ भौतिकी नोबेल पुरस्कार 2023	Winner- Pierre Agostini, Ferenc Krausz and Anne L'Huillier Work – To develop femtosecond pulses that will allow scientists to directly observe and study the rapid dynamics of electrons within matter	विजेता-पियरे एगोस्टिनी, फेरेन्क क्रॉसज़ और ऐनी एल'हुइलियर कार्य - टोसेकंड पल्स के विकास के लिए जिससे वैज्ञानिकों को पदार्थ के भीतर इलेक्ट्रॉनों की तीव्र गतिशीलता का सीधे निरीक्षण और अध्ययन करने में मदद मिलेगी
chemistry nobel prize 2023/रसायन नोबेल पुरस्कार 2023	Winner- Moungi G. Bawendi, Louis E. Brus and Alexei I. Ekimov Work- For the unprecedented invention and synthesis of quantum dots.	विजेता-मोंगी जी. बावेंडी, लुईस ई. ब्रूस और एलेक्सी आई. एकिमो कार्य- क्वांटम डॉट्स के अभूतपूर्व आविष्कार और संश्लेषण के लिये

38. In October 2023, along with the National Tiger Conservation Authority (NTCA), which of the following foundations will be set to organize an art exhibition named Silent Conversation: From Margins to the Centre in New Delhi from 3rd November 2023 to 5th November 2023?/ अक्टूबर 2023 में, राष्ट्रीय बाघ संरक्षण प्राधिकरण के साथ (एनटीसीए), निम्नलिखित में से कौन सा फाउंडेशन 3 नवंबर 2023 से 5 नवंबर 2023 तक नई दिल्ली में साइलेंट कन्वर्सेशन फ्रॉम मार्जिन्स टू द सेंटर नामक एक कला प्रदर्शनी आयोजित करने के लिए स्थापित किया जाएगा।?

- A. Pragati Human Foundation/ प्रगति ह्यूमन फाउंडेशन
- B. Reliance Foundation/ रिलायंस फाउंडेशन
- C. Samarpan Foundation/ समर्पण फाउंडेशन
- D. Sankala Foundation / सांकला फाउंडेशन**

- The National Tiger Conservation Authority (NTCA), under the Ministry for Environment, Forest & Climate Change (MoEFCC) has collaborated with the Sankala Foundation to organise an art exhibition named Silent Conversation: From Margins to the Centre.

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

Key Point:

- This exhibition will be organized from 3rd November 2023 to 5th November 2023 at India Habitat Centre, New Delhi.
- Reason: To pay tribute to the successful completion of 50 years of Project Tiger, which was launched in 1973.

About Project Tiger:

- Launched in: Jim Corbett National Park, Uttarakhand
- Launched on: April 1, 1973
- Reason: To maintain a viable population of tigers in India for economic, aesthetic, scientific, cultural and ecological values
- Sponsored by: Central Government under Ministry for Environment, Forest & Climate Change (MoEFCC)
- Implemented by: National Tiger Conservation Authority (NTCA), which was established in 2005 and located in New Delhi

About NTCA:

- NTCA (National Tiger Conservation Authority) is a statutory body.
- It is set up under the Wildlife (Protection) Act, of 1972.
- It was established following a recommendation of the Tiger Task Force.
- Members of NTCA: Chairperson (Union Minister of the MoEFCC), Vice-Chairperson (the Minister of State in the MoEFCC), and 3 MPs, Secretary, MoEFCC.
- States Covered: It covers 18 Indian states with 54 Tiger Reserves.
- 54th Tiger Reserve in India is Veerangana Durgavati Tiger Reserve, located in Madhya Pradesh.
- पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के तहत राष्ट्रीय बाघ संरक्षण प्राधिकरण (एमओईएफसीसी) फ्रॉम मार्जिन्स टू द सेंटर नामक एक कला प्रदर्शनी आयोजित करने के :ने साइलेंट कन्वर्सेशन (एनटीसीए) लिए सांकला फाउंडेशन के साथ सहयोग किया है।
- मुख्य बिंदु:
 - यह प्रदर्शनी 3 नवंबर 2023 से 5 नवंबर 2023 तक इंडिया हैबिटेट सेंटर, नई दिल्ली में आयोजित की जाएगी।
 - कारण :1973 में शुरू किए गए प्रोजेक्ट टाइगर के 50 साल सफलतापूर्वक पूरे होने पर श्रद्धांजलि देना।
- प्रोजेक्ट टाइगर के बारे में:
 - लॉन्च किया गयाजिम कॉर्बेट नेशनल पार्क ; उत्तराखंड
 - लॉन्च किया गया :1 अप्रैल, 1973
 - कारणआर्थिक ;, सौंदर्य, वैज्ञानिक, सांस्कृतिक और पारिस्थितिक मूल्यों के लिए भारत में बाघों की व्यवहार्य आबादी बनाए रखना
 - प्रायोजितपर्यावरण ;, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के तहत केंद्र सरकार (एमओईएफसीसी)

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- द्वारा कार्यान्वितर ाष्ट्रीय बाघ संरक्षण प्राधिकरण (एनटीसीए), जिसकी स्थापना 2005 में हुई थी और यह नई दिल्ली में स्थित है
- एनटीसीए के बारे में:
 - एनटीसीए एक वैधानिक निकाय है। (राष्ट्रीय बाघ संरक्षण प्राधिकरण)
 - इसकी स्थापना वन्यजीव अधिनियम (संरक्षण), 1972 के तहत की गई है।
 - इसकी स्थापना टाइगर टास्क फोर्स की सिफारिश के बाद की गई थी।
 - एनटीसीए के सदस्य(एमओईएफसीसी के केंद्रीय मंत्री) अध्यक्ष ; उपाध्यक्ष एमओईएफसीसी में (राज्य मंत्री, और 3 सांसद, सचिव, एमओईएफसीसी।
 - कवर किए गए राज्य इसमें :54 टाइगर रिजर्व वाले 18 भारतीय राज्य शामिल हैं।
 - भारत में 54वां टाइगर रिजर्व वीरांगना दुर्गावती टाइगर रिजर्व है, जो मध्य प्रदेश में स्थित है।

39. In October 2023, who among the following has been elected as the new king of Malaysia?/ अक्टूबर 2023 में निम्नलिखित में से किसे मलेशिया का नया राजा चुना गया है?

A. Tunku Ismail Idris/ टुंकू इस्माइल इदरीस

B. Sultan Ibrahim Iskandar/ सुल्तान इब्राहिम इस्कंदर

C. Muhammad V/ मुहम्मद वी

D. Yang di-Pertuan Agong/ यांग डिपटुआन अगोंग-

The Royal Families of Malaysia have elected Sultan **Ibrahim Iskandar** of Johor state as the country's new king.

Key Points:

- This decision was made within the distinctive rotating monarchy system of Malaysia, which marks a significant transition for the nation.
- Malaysia's Rotating Monarchy System:
- In 1957, after gaining independence from Britain, Malaysia upheld a distinctive monarchy system, where nine ethnic Malay state rulers took turns serving as the king for five-year terms.
- This tradition provides stability to the nation and showcases the cultural richness of Malaysia.
 - The capital city of Malaysia is Kuala Lumpur.
 - The currency used in Malaysia is the Malaysian ringgit

मलेशिया के शाही परिवारों ने जोहोर राज्य के सुल्तान इब्राहिम इस्कंदर को देश का नया राजा चुना है।

- प्रमुख बिंदु:

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- यह निर्णय मलेशिया की विशिष्ट घूर्णनशील राजशाही प्रणाली के तहत लिया गया था, जो देश के लिए एक महत्वपूर्ण परिवर्तन का प्रतीक है।
 - मलेशिया की घूर्णनशील राजशाही प्रणाली:
 - 1957 में, ब्रिटेन से स्वतंत्रता प्राप्त करने के बाद, मलेशिया ने एक विशिष्ट राजशाही प्रणाली को बरकरार रखा, जहां नौ जातीय मलय राज्य शासकों ने बारी बारी से पांच साल के लिए राजा के रूप में कार्य किया।
 - यह परंपरा राष्ट्र को स्थिरता प्रदान करती है और मलेशिया की सांस्कृतिक समृद्धि को प्रदर्शित करती है।
- मलेशिया की राजधानी कुआलालंपुर है।
 - मलेशिया में प्रयुक्त मुद्रा मलेशियाई रिंगगिट है

40. Who among the following will launch Vikasit Bharat Sankalp Yatra from 15th November 2023 to 25th January 2024?/ निम्नलिखित में से कौन 15 नवंबर 2023 से 25 जनवरी 2024 तक विकसित भारत संकल्प यात्रा शुरू करेगा?

A. Amit Shah/ अमित शाह

B. Draupadi Murmu / द्रौपदी मुर्मू

C. Om Birla/ ओम बिड़ला

D. **Narendra Modi /नरेंद्र मोदी**

- The government of India will organize a nationwide outreach and awareness campaign 'Viksit Bharat Sankalp Yatra' from 15th November 2023 to 25th January 2024.
- The campaign will be launched by Prime Minister Narendra Modi.
- He will launch the Yatra on the occasion of Birsa Munda Jayanti-Jan Jaati Gaurav Diwas by flagging Information, Education, and Communication Vans.
- The yatra will start from the Khunti district of Jharkhand for the tribal districts.
- Joint Secretaries, Directors, and Deputy Secretaries will act as "Rath Prabharis" in charge of the roadshow.
- Yatra will not be rolled out in Rajasthan, Madhya Pradesh, Chattisgarh, Telangana, and Mizoram after the elections.
- During the Yatra, key features of 20 schemes including Jal Jeevan Mission, Ayushman Bharat Yojana, Pradhan Mantri Garib Kalyan Anna Yojana, Pradhan Mantri Mudra Yojana, Jan Dhan Yojana, PM Awas Yojana, PM PRANAM Yojana and Urea Subsidy Scheme will be showcased.

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- भारत सरकार 15 नवंबर 2023 से 25 जनवरी 2024 तक एक राष्ट्रव्यापी आउटरीच और जागरूकता अभियान 'विकसित भारत संकल्प यात्रा' का आयोजन करेगी।
- इस अभियान की शुरुआत प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी करेंगे.
- वह बिरसा मुंडा जयंतीजन जाति गौरव दिवस के अवसर पर सूचना-, शिक्षा और संचार वैन को हरी झंडी दिखाकर यात्रा का शुभारंभ करेंगे।
- यह यात्रा झारखंड के खूंटी जिले से आदिवासी जिलों के लिए शुरू होगी.
- संयुक्त सचिव, निदेशक और उप सचिव रोड शो के प्रभारी के रूप में कार्य करेंगे "रथप्रभारी"।
- चुनाव के बाद राजस्थान, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, तेलंगाना और मिजोरम में यात्रा नहीं निकाली जाएगी।
- यात्रा के दौरान, जल जीवन मिशन, आयुष्मान भारत योजना, प्रधान मंत्री गरीब कल्याण अन्न योजना, प्रधान मंत्री मुद्रा योजना, जन धन योजना, पीएम आवास योजना, पीएम प्रणाम योजना और यूरिया सब्सिडी योजना सहित 20 योजनाओं की प्रमुख विशेषताओं का प्रदर्शन किया जाएगा।

41. In October 2023, which of the following organizations has released the 'Global Tax Evasion Report 2024' report?/ अक्टूबर 2023 में निम्नलिखित में से किस संगठन ने 'वैश्विक कर चोरी रिपोर्ट 2024' रिपोर्ट जारी की है?

- A. The US Tax Observatory/ अमेरिकी कर वेधशाला
- B. Organization of the Petroleum Exporting / पेट्रोलियम निर्यात का संगठन
- C. Asia-Pacific Economic Cooperation/ एशिया-प्रशांत आर्थिक सहयोग
- D. European Union Tax Observatory / यूरोपीय संघ कर वेधशाला

- In October 2023, the European Union Tax Observatory (EUTO) released its 'Global Tax Evasion Report 2024' to highlight tax evasion, the Global Minimum Tax (GMT), and measures to combat tax evasion.
- अक्टूबर 2023 में, यूरोपीय संघ कर वेधशाला (ईयूटीओ) ने कर चोरी, वैश्विक न्यूनतम कर (जीएमटी) और कर चोरी से निपटने के उपायों को उजागर करने के लिए अपनी 'वैश्विक कर चोरी रिपोर्ट 2024' जारी की।

कर चोरी

- यह एक गैरकानूनी कार्य है जब कोई व्यक्ति/कंपनी फर्जी तरीकों से सरकार को कर का भुगतान करने से बचता है।
- धोखाधड़ी का अर्थ है, कर देनदारी को कम करने के लिए विदेश में पैसा छिपाना, या कटौतियों को बढ़ा-चढ़ाकर बताना।

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

42. Which film has won the 'National Film Award' for Best Hindi Film at the 69th National Film Awards?/69वें राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार में किस फिल्म ने सर्वश्रेष्ठ हिंदी फिल्म का 'राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार' जीता है?

- (a) 'Pushpa': 'The Rise'/'पुष्पा': 'द राईज'
(b) 'Rocketry': 'The Nambi Effect'/'रॉकेट्री': 'द नांबी इफेक्ट'
(c) 'Gangubai Kathiawadi'/'गंगूबाई काठियावाड़ी'
(d) Sardar Udham Singh/सरदार उधम सिंह

राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार 2023 विजेता लिस्ट:

कैटेगरी	विजेता
सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म	'रॉकेट्री': 'द नांबी इफेक्ट'
सर्वश्रेष्ठ अभिनेता	अल्लू अर्जुन (पुष्पा)
राष्ट्रीय एकता पर सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म के लिए नरगिस दत्त पुरस्कार:	द कश्मीर फ़ाइल्स
सर्वश्रेष्ठ हिंदी फिल्म	सरदार उधम सिंह
सर्वश्रेष्ठ निर्देशक	निखिल महाजन, गोदावरी
संपूर्ण मनोरंजन प्रदान करने वाली सर्वश्रेष्ठ लोकप्रिय फिल्म	आरआरआर
सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री	आलिया भट्ट (गंगूबाई काठियावाड़ी) कृति सेनन (मिमी)
सर्वश्रेष्ठ सहायक अभिनेता	पंकज त्रिपाठी (मिमी)

43. Which of the following Indian Institutions signed an MoU with Airbus to boost the aerospace talent base in India?/ निम्नलिखित में से किस भारतीय संस्थान ने भारत में एयरोस्पेस प्रतिभा आधार को बढ़ावा देने के लिए एयरबस के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए?

- A. IIT Kanpur
B. IIT Delhi
C. IIT Bombay

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

D. IIT Madras

- **The Indian Institute of Technology Kanpur (IITK)** has signed an MoU with Airbus to boost the aerospace talent base in India.
- Key Points:
 - The MOU was signed between Prof. Abhay Karandikar (then Director of IIT Kanpur) and Rémi Maillard (President and Managing Director of Airbus India and South Asia).
 - Aim: Both entities will promote research in advanced technologies.
 - They will also develop programs and activities to enhance the technical capabilities of aerospace students in India.
- भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कानपुर (IITK) ने भारत में एयरोस्पेस प्रतिभा आधार को बढ़ावा देने के लिए एयरबस के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

प्रमुख बिंदु:

- एमओयू पर प्रोफेसर अभय करंदीकर (आईआईटी कानपुर के तत्कालीन निदेशक) और रेमी माइलार्ड (एयरबस इंडिया और दक्षिण एशिया के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक) के बीच हस्ताक्षर किए गए थे।
- उद्देश्य: दोनों संस्थाएँ उन्नत प्रौद्योगिकियों में अनुसंधान को बढ़ावा देंगी।
- वे भारत में एयरोस्पेस छात्रों की तकनीकी क्षमताओं को बढ़ाने के लिए कार्यक्रम और गतिविधियाँ भी विकसित करेंगे।

44. Who has been appointed as the Brand Ambassador of Henry Harvin Education?/ हेनरी हार्विन एजुकेशन का ब्रांड एंबेसडर किसे नियुक्त किया गया है?

A. Salman Khan / सलमान खान

B. **Chetan Bhagat / चेतन भगत**

C. Salman Rushdie/सलमान रुश्दी

D. Aamir Khan/आमिर खान

Recently, edtech startup Henry Harvin Education (HHE) has appointed renowned author and speaker, Chetan Bhagat as its Brand Ambassador.

- Aim: To inspire and empower the youth of India
- Book authored by Chetan Bhagat: Five Point Someone, 2 States: The Story of My Marriage, The 3 Mistakes of My Life, Half Girlfriend, and many more

हाल ही में एडटेक स्टार्टअप हेनरी हार्विन एजुकेशन (HHE) ने प्रसिद्ध लेखक और वक्ता **चेतन भगत** को अपना ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है।

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- उद्देश्य: भारत के युवाओं को प्रेरित और सशक्त बनाना
- चेतन भगत द्वारा लिखित पुस्तक: फाइव प्वाइंट समवन, 2 स्टेट्स: द स्टोरी ऑफ माई मैरिज, द 3 मिस्टेक्स ऑफ माई लाइफ, हाफ गर्लफ्रेंड, और भी बहुत कुछ

45. Who has recently become the elected President of Maldives?/हाल ही में मालदीव के निर्वाचित राष्ट्रपति कौन बने हैं?

- (a) Mohammad Solih/मोहम्मद सोलिह
(b) Mohammad Muizzu/मोहम्मद मुइज्जू
(c) Arif Latif/आरिफ लतीफ
(d) Abdullah Yameen/अब्दुल्ला यामीन

- Opposition candidate Mohammed Muizzu has won the recently concluded presidential elections in Maldives.
- He has won against the current President Mohammad Solih by securing 54% votes.
- Government media has informed that Mohammad Muizzu has been declared elected President.
- Mohammad Solih had won the last election in 2018 with a huge vote.
- Maldives is a country in South Asia located in the Indian Ocean.
- मालदीव में हाल ही में सम्पन्न हुए राष्ट्रपति चुनाव में विपक्षी उम्मीदवार मोहम्मद मुइज्जू (Mohamed Muizzu) ने जीत दर्ज की है.
- उन्होंने मौजूदा राष्ट्रपति मोहम्मद सोलिह के खिलाफ 54% वोट हासिल कर जीत दर्ज की है.
- सरकारी मीडिया ने मोहम्मद मुइज्जू को निर्वाचित राष्ट्रपति घोषित किये जाने की जानकारी दी है.
- मोहम्मद सोलिह ने पिछला चुनाव 2018 में भारी मतों से जीता था.
- मालदीव हिंद महासागर में स्थित दक्षिण एशिया का एक देश है.

About Maldives –

Area: 298 km²

Capital: Malé

Country Code: 960

Country Population: 554,339

Currency: Maldivian rufiyaa (MVR)

क्षेत्रफल: 298 किमी²

राजधानी: माले

देश कोड: 960

देश की जनसंख्या: 554,339

मुद्रा: मालदीवियन रूफिया (एमवीआर)

46. Which cricket legend has been appointed by ICC as the global ambassador of ODI World Cup 2023?/आईसीसी ने किस क्रिकेट लेजेंड को वनडे विश्व कप 2023 का ग्लोबल एंबेसडर बनाया है?

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

(a) Kapil Dev/कपिल देव

(b) Sachin Tendulkar/सचिन तेंदुलकर

(c) Ricky Ponting/रिकी पॉटिंग

(d) Mahendra Singh Dhoni/महेंद्र सिंह धोनी

- The International Cricket Council (ICC) has appointed India's legendary former cricketer Sachin Tendulkar as the Global Ambassador for the One Day Cricket World Cup starting from October 5 in Ahmedabad.
- Tendulkar has participated in the ODI World Cup six times.
- अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (आईसीसी) ने भारत के दिग्गज पूर्व क्रिकेटर सचिन तेंदुलकर को पांच अक्टूबर से अहमदाबाद में शुरू वनडे क्रिकेट विश्व कप के लिए ग्लोबल एंबेसडर नियुक्त किया है.
- तेंदुलकर ने छह बार वनडे विश्व कप में भाग लिया है.

47. 'Banni festival', which was seen in the news, is an annual religious festival celebrated in which state/UT?/'बन्नी उत्सव', जो खबरों में देखा गया था, किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश में मनाया जाने वाला एक वार्षिक धार्मिक उत्सव है?

a) Odisha/ओडिशा

b) Bihar/बिहार

c) Andhra Pradesh/आंध्र प्रदेश

d) Maharashtra/महाराष्ट्र

- At least three people died, while over 90 people were injured during a traditional stick fight festival, also regionally known as Banni festival, in Andhra Pradesh's Kurnool district.
- The Banni festival is celebrated on the night of Vijayadasami on the account of the victory of Lord Mala Malleswara Swamy and Goddess Parvati over Mani and Mallasura.
- आंध्र प्रदेश के कुरनूल जिले में पारंपरिक छड़ी लड़ाई उत्सव, जिसे क्षेत्रीय रूप से बन्नी उत्सव भी कहा जाता है, के दौरान कम से कम तीन लोगों की मौत हो गई, जबकि 90 से अधिक लोग घायल हो गए।
- मणि और मल्लासुर पर भगवान माला मल्लेश्वर स्वामी और देवी पार्वती की जीत के उपलक्ष्य में विजयादशमी की रात को बन्नी उत्सव मनाया जाता है।

48. Arattu' festival, which was seen in the news, is a famous festival of which state?/अरट्टु' त्योहार, जो खबरों में देखा गया था, किस राज्य का प्रसिद्ध त्योहार है?

a) Kerala/केरल

b) Karnataka/कर्नाटक

c) Odisha/ओडिशा

d) Bihar/बिहार

- The 'Arattu' festival has a rich tradition of being celebrated at the Sree Padmanabha Swamy Temple in Thiruvananthapuram.

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- The uniqueness of the 'Arattu' festival is that the head of the royal family of the erstwhile Travancore kingdom still escorts the idols of deities during the procession in traditional attire.
- The Aarattu Festival is celebrated twice each year.
- तिरुवनंतपुरम के श्री पद्मनाभ स्वामी मंदिर में 'अराट्टू' उत्सव मनाए जाने की एक समृद्ध परंपरा है।
- 'अराट्टू' उत्सव की विशिष्टता यह है कि पूर्ववर्ती त्रावणकोर साम्राज्य के शाही परिवार के मुखिया अभी भी पारंपरिक पोशाक में जुलूस के दौरान देवताओं की मूर्तियों के साथ चलते हैं।
- आरट्टू महोत्सव हर साल दो बार मनाया जाता है।

49. What is the rank of India in the 'Global Hunger Index (GHI) 2023'? / 'ग्लोबल हंगर इंडेक्स (जीएचआई) 2023' में भारत का स्थान क्या है?

- a) 101
- b) 111
- c) 121
- d) 131

In the Global Hunger Index (GHI) 2023, India is ranked 111 out of 125 countries, indicating that its progress in combating hunger has stagnated since 2015.

With a score of 28.7 in the 2023 Global Hunger Index, India has a level of hunger that is classified as 'serious'.

ग्लोबल हंगर इंडेक्स (जीएचआई) 2023 में, भारत 125 देशों में से 111वें स्थान पर है, जो दर्शाता है कि भूख से निपटने में इसकी प्रगति 2015 से रुकी हुई है।

2023 ग्लोबल हंगर इंडेक्स में 28.7 अंक के साथ, भारत में भूख का स्तर 'गंभीर' के रूप में वर्गीकृत किया गया है।

- The Global Hunger Index (GHI) is a peer-reviewed report published on an annual basis by Concern Worldwide and Welthungerhilfe.
- Welthungerhilfe is a private aid organization in Germany. It was founded in the year 1962 as the German section of the "Freedom from Hunger Campaign".
- Each country's GHI score is calculated based on a formula that combines four indicators, underscoring the multidimensional nature of hunger:
 - Undernutrition: The portion of the population whose calorie intake is inadequate;
 - Child stunting: Data relating to children under five years of age have a low share for their age, reflecting chronic undernutrition;
 - Child wasting: The share of children under five who are underweight for their height, reflecting severe malnutrition;
 - Infant Mortality Rate: The share of children dying before their fifth birthday, reflecting serious conditions of inadequate nutrition and unhealthy environments.
- वैश्विक भूख सूचकांक (Global Hunger Index- GHI) एक सहकर्मी-समीक्षा रिपोर्ट है, जिसे कंसर्न वर्ल्डवाइड और वेल्थुंगरहिल्फे द्वारा वार्षिक आधार पर प्रकाशित किया जाता है।
- वेल्थुंगरहिल्फे जर्मनी में एक निजी सहायता संगठन है। इसकी स्थापना वर्ष 1962 में "फ्रीडम फ्रॉम हंगर कैम्पेन" के जर्मन खंड के रूप में की गई थी।
- प्रत्येक देश के GHI स्कोर की गणना एक सूत्र के आधार पर की जाती है जो चार संकेतकों को जोड़ता है, जो भूख की बहुआयामी प्रकृति को रेखांकित करते हैं:

Monthly current affairs – important questions with detail explanation/ set -12

- अल्पपोषण: जनसंख्या का वह हिस्सा जिसका कैलोरी सेवन अपर्याप्त है;
- चाइल्ड स्टंटिंग: पाँच वर्ष से कम उम्र के बच्चों से संबंधित आंकड़ों की हिस्सेदारी उनकी उम्र के अनुसार कम है, जो दीर्घकालिक कुपोषण को दर्शाता है;
- चाइल्ड वेस्टिंग: पाँच वर्ष से कम उम्र के ऐसे बच्चों की हिस्सेदारी, जिनका वजन उनकी लंबाई के अनुसार कम है, गंभीर कुपोषण को दर्शाता है;
- शिशु मृत्यु दर: अपने पाँचवें जन्मदिन से पहले मरने वाले बच्चों की हिस्सेदारी, अपर्याप्त पोषण और अस्वास्थ्यकर वातावरण की गंभीर स्थिति दर्शाती है।

50. Which country inaugurated the 82-km 'Padma Bridge Rail Link Project'?/82 किलोमीटर लंबी 'पद्मा ब्रिज रेल लिंक परियोजना' का उद्घाटन किस देश ने किया?

- a) Nepal/नेपाल
- b) India/भारत
- c) Bangladesh/बांग्लादेश
- d) Sri Lanka/श्रीलंका

- Bangladesh Prime Minister Sheikh Hasina on Tuesday inaugurated the 82-km Padma Bridge Rail Link, the country's largest infrastructure project built under China's Belt and Road Initiative.
- The project is estimated to cost Taka 39,246.80 crore, with the Exim Bank of China providing a loan of Taka 21,036.70 crore.
- 170 km-long multi-purpose Padma bridge built across the Padma River, Bangladesh's largest bridge
- The construction of the main bridge began in November 2014 and was opened to the public in June 2022.
- The rail link will reduce the travel time between Dhaka and Jessore from ten hours to only two hours once operational. The alternate route provided by the project will be 212km shorter than the existing Dhaka-Jessore-Khulna railway line.
- बांग्लादेश की प्रधान मंत्री शेख हसीना ने मंगलवार को 82 किलोमीटर लंबे पद्मा ब्रिज रेल लिंक का उद्घाटन किया, जो चीन की बेल्ट एंड रोड पहल के तहत निर्मित देश की सबसे बड़ी बुनियादी ढांचा परियोजना है।
- इस परियोजना पर 39,246.80 करोड़ टका की लागत आने का अनुमान है, जिसमें चीन का एक्जिम बैंक 21,036.70 करोड़ टका का ऋण प्रदान करेगा।
- पद्मा नदी पर बना 6.1 किमी लंबा बहुउद्देश्यीय पद्मा पुल, बांग्लादेश का सबसे बड़ा पुल है
- मुख्य पुल का निर्माण नवंबर 2014 में शुरू हुआ और जून 2022 में इसे जनता के लिए खोल दिया गया।
- रेल लिंक परिचालन के बाद ढाका और जेसोर के बीच यात्रा के समय को दस घंटे से घटाकर केवल दो घंटे कर देगा। परियोजना द्वारा प्रदान किया गया वैकल्पिक मार्ग मौजूदा ढाका-जेसोर-खुलना रेलवे लाइन से 212 किमी छोटा होगा।